Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  À  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  PROMOVIDA  PELA  COMISSÃO  DE
FINANÇAS,  ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO (CFOP) DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO  (ALESP),  PELA  RELEVÂNCIA  E  IMPORTÂNCIA  DO
ESPAÇO  DEMOCRÁTICO  DE  DIÁLOGO,  PARTICIPAÇÃO  POPULAR  E  CONSTRUÇÃO
COLETIVA DE POLÍTICAS PÚBLICAS.

Destinatário: Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento (CFOP) da Assembleia
Legislativa do Estado de São Paulo (ALESP).

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas  as  formalidades  regimentais  e  aprovação  deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento.

Na  última  quinta-feira,  dia  04  de  setembro,  a  Comissão  de  Finanças,  Orçamento  e
Planejamento (CFOP) da Assembleia Legislativa do Estado esteve em nosso município, junto
as autoridades municipais e munícipes no Teatro Municipal,  realizando mais uma audiência
pública, assim, que esteve presente pode colaborar com orçamento estadual para o próximo
ano.

O  evento  reuniu  ainda  parlamentares,  autoridades  de  outras  cidades,  representantes  da
sociedade  civil  entre  outros  cidadãos  em  um  espaço  de  diálogo  democrático  voltado  à
discussão de temas essenciais,  como saúde,  educação, infraestrutura, segurança pública e
desenvolvimento  regional,  resultando na destinação de mais de R$ 1  milhão para atender
demandas regionais.

As  audiências  públicas  constituem  instrumento  essencial  de  aproximação  entre  o  Poder
Legislativo e a sociedade civil, permitindo que diferentes segmentos da população expressem
suas demandas, opiniões e sugestões em temas que impactam diretamente a vida de milhões
de  paulistas.  O  objetivo  foi  de  obter  um  maior  conhecimento  das  reais  necessidades
específicas de cada município e região.

Aplaudimos  a  realização  dessa  Audiência  Pública  do  Orçamento  do  Estado,  em  nosso
município,  pois  ouviu  diretamente  da  população  as  demandas  do  nosso  interior  para  a
elaboração do orçamento estadual de 2026.

Dessa forma, esta Casa de Leis manifesta reconhecimento e aplauso à iniciativa da Comissão
de Finanças, Orçamento e Planejamento (CFOP) da Assembleia Legislativa do Estado de São
Paulo (ALESP),  valorizando a transparência,  a cidadania e o fortalecimento da democracia
participativa em nosso Estado.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 08 de setembro de 2025.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

P
ág

. 1
/3

 -
 M

oç
ão

 n
º

36
9/

20
25

  -
 P

ro
t.

31
28

/2
02

5
08

/0
9/

20
25

 1
7:

57
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

LI
O

 R
O

B
E

R
T

O
 A

R
IS

T
A

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código D685-A3E8-4C2C-19F9

MOÇÃO Nº 369/2025

APROVADO
26ª Sessão Ordinária - 09/09/2025
Presidente: MIRA

MIRA
Vereador – PODE

ADÃO RICARDO
Vereador - PRTB

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

CESAR URTADO
Vereador – PODE

ZÉ ROCHA
Vereador – REPUBLICANOS

JOSÉ NILSON VIANA
Vereador – MDB

MARCOS MAZZO
Vereador - PL

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

P
ág

. 2
/3

 -
 M

oç
ão

 n
º

36
9/

20
25

  -
 P

ro
t.

31
28

/2
02

5
08

/0
9/

20
25

 1
7:

57
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

LI
O

 R
O

B
E

R
T

O
 A

R
IS

T
A

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código D685-A3E8-4C2C-19F9

P
ág

. 3
/3

 -
 M

oç
ão

 n
º

36
9/

20
25

  -
 P

ro
t.

31
28

/2
02

5
08

/0
9/

20
25

 1
7:

57
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

LI
O

 R
O

B
E

R
T

O
 A

R
IS

T
A

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código D685-A3E8-4C2C-19F9

		2025-09-08T18:32:01+0000

		2025-09-08T19:02:25+0000

		2025-09-08T19:04:56+0000

		2025-09-08T19:28:13+0000

		2025-09-08T19:37:21+0000

		2025-09-08T19:59:38+0000

		2025-09-08T20:10:41+0000

		2025-09-08T20:12:34+0000

		2025-09-08T20:19:55+0000